Financiamentos 146.104 67.737 146.104 67.737
  Dividendos a pagar 42.006 42.000 42.006 42.000

248.060 163.566 254.772 163.834
Os valores justos dos instrumentos financeiros demonstrados na tabela acima se
aproximam de seus valores contábeis. Com relação aos saldos de caixa e equivalentes
de caixa, na prática, o valor justo e o custo amortizado se equivalem.
b) Análise de sensibilidade de taxas de juros
O Grupo mantém aplicações financeiras que acompanham a variação do CDI (NTN-B).

comercial@bemparana.com.brEditais Curitiba, terça-feira, 16 de abril de 2024 - edição 12.383 15Acesse pelo do link:
https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

CIA. DE CIMENTO ITAMBÉ
CNPJ nº 76.630.573/0001-60

continuação

continua
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

continuação

continua

As análises de sensibilidade para as variações dessas taxas são demonstradas abaixo.
Cenários considerando a alta na taxa CDI:

Saldo
em 2023

Cenário I -
provável (i)

Cenário I -
25% (ii)

Cenário I -
50% (iii)

Caixa e equivalentes de caixa e títulos
 e valores mobiliários
 Elevação do CDI 93.980 8.458 10.573 12.687
 Impacto no resultado – – 2.115 4.229
Taxa 9,00% 11,25% 13,50%
(i) Considera à taxa CDI de 9,00% para a projeção do cenário provável.
(ii) Considera elevação do CDI em 25%.
(iii) Considera elevação do CDI em 50%.
Cenários considerando a queda na taxa CDI:

Saldo
em 2023

Cenário II -
provável (i)

Cenário II -
25% (ii)

Cenário II -
50% (iii)

Caixa e equivalentes de caixa e
 títulos e valores mobiliários
 Queda do CDI 93.980 8.458 6.344 4.229
 Impacto no resultado – – (2.115) (4.229)
Taxa 9,00% 6,75% 4,50%
(i) Considera à taxa CDI de 9,00% para a projeção do cenário provável.
(ii) Considera queda do CDI em 25%.
(iii) Considera queda do CDI em 50%.
5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Caixa e bancos 5.523 6.691 5.600 6.726
Certificados de depósitos bancários (CDB) (i) 10.418 88 12.274 1.234
Aplicação saldo conta-corrente (ii) 11.521 7.667 16.076 10.029
Fundos de investimentos (iii) 49.726 72.711 49.887 85.837

77.188 87.157 83.837 103.826
Referem-se, basicamente, a aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez,
prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um
insignificante risco de mudança de valor, composto, substancialmente, por:
(i) Certificados de depósito bancários remunerados à taxa de 98% a 102,25% (98% em
2022) do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).
(ii) Saldo conta corrente remunerados à taxa de 70% a 85% (70% em 2022) do
Certificado de Depósito Interbancário (CDI) em compromissadas de terceiros.
(iii) Fundos de Investimentos Financeiros - FIF, cujas rentabilidades variam de 49,97% a
120,47% (51,25% a 109,89% em 2022) do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).
6. TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Fundo Cambial (i) 16.792 18.000 16.792 18.000
16.792 18.000 16.792 18.000

(i) Fundo cambial, de longo prazo, com taxa de -159,11% a 8,91% do Certificado de
Depósito Interbancário (CDI) (-4,31% a 174% em 2022).
7. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022